
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Consortium Agreement per il progetto n°101059812 — B-THENET dal titolo: “BEST PRACTICES 
AND INNOVATIONS FOR A SUSTAINABLE BEEKEEPING” HORIZON-CL6-2021-
GOVERNANCE-01, responsabile scientifico dott. Giovanni Formato, finanziamento complessivo pari 
a € 3.271.891,00 - Codice progetto 22BNET;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

Oggetto: Consortium Agreement per il progetto n°101059812 — B-THENET dal titolo: “BEST 
PRACTICES AND INNOVATIONS FOR A SUSTAINABLE BEEKEEPING” HORIZON-CL6-
2021-GOVERNANCE-01, responsabile scientifico dott. Giovanni Formato, finanziamento 
complessivo pari a € 3.271.891,00 - Codice progetto 22BNET;

PREMESSO CHE

• la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana, all’art. 3 comma 1 punto o) la cooperazione tecnico 
scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

• le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 
cooperazione internazionale come attività strategica;

VISTO

• che con mail del 11/02/2022 ci è stato notificato dal sistema ECAS che gestisce la fase della 
presentazione dei progetti Europei che il progetto B-THENET dal titolo: “BEST PRACTICES 
AND INNOVATIONS FOR A SUSTAINABLE BEEKEEPING” presentato nell’ambito del 
HORIZON-CL6-2021-GOVERNANCE-01è risultato idoneo per il finanziamento;

• che successivamente il Lear dell’Istituto il dott. Romano Zilli ha ricevuto la comunicazione 
tramite ECAS di procedere con la firma del Grant Agreement;

• che per lo svolgimento della attività previste saranno assegnate a IZSLT € 3.271.891,00;  
• che l’importo del finanziamento di € 3.271.891,00 sarà così suddiviso: € 260.00,00 a ricavo e 

i restanti € 3.011,891,00 per debiti della Unità Operative esterne;
• La Comunità Europea erogherà all’ IZSLT il finanziamento secondo le seguenti modalità:

Anticipo pari a €1.745.608,51 da cui sarà trattenuto come garanzia il 5% (€ 163.594,51) ne 
consegue che sarà accreditato sul conto dell’IZSLT un importo pari a € 1.581.413,96;
Successivamente devono essere prodotti III report progressivi, uno al 18 mese, uno al 36 mese 
ed un al 48 mese; alla ricezione ed approvazione dei report saranno corrisposti, all’ IZSLT, 
due acconti ed il saldo finale nel termine di 90 giorni dalla ricezione degli stessi;

DATO ATTO  

• Che le attività progettuali avranno inizio il 01/09/2022 e avranno termine il 31/08/2026; 

RITENUTO

• di dover stipulare il Consortium Agreement con i partner del progetto per regolamentare lo 
svolgimento delle attività relative al progetto di ricerca indicato nell’oggetto di questa 
proposta;

• di dover dare l’avvio alle attività relative allo svolgimento del progetto di ricerca così come 
presentato e approvato;

• di individuare come responsabile scientifico del progetto di cui sopra il dott. Giovanni 
Formato, dirigente Veterinario dell’IZSLT;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. di stipulare il Consortium Agreement con i partner (Unità Operative) per regolare lo 
svolgimento delle attività relative al progetto di ricerca di cui all’oggetto;

2. di dare atto che il valore complessivo massimo del progetto è pari a € 3.271.891,00 di cui € 
260.000,00 a ricavo mentre i restanti € 3.011.891,00 sono suddivisi tra le Unità Operative del 
progetto;           

3. di dare atto che i ricavi e gli eventuali costi correlati alle attività in epigrafe, sono imputati sul 
codice progetto 22BNET;

4. di identificare il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario dell'IZSLT, come responsabile 
scientifico; 

5. di dare atto che le attività connesse all'esecuzione del progetto hanno inizio al 01/09/2022 e 
termine entro il 31/08/2026. 

                                                                                   Ufficio Ricerca, Innovazione e Coop.ne Int.le
                                                                                     (Dott. Romano Zilli)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Consortium Agreement per il 
progetto n°101059812 — B-THENET dal titolo: “BEST PRACTICES AND INNOVATIONS FOR 
A SUSTAINABLE BEEKEEPING” HORIZON-CL6-2021-GOVERNANCE-01, responsabile 
scientifico dott. Giovanni Formato, Ricavo presunto massimo pari a € 3.271.891,00 - Codice progetto 
22BNET
      
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente come titolo: Consortium Agreement per il progetto 
n°101059812 — B-THENET dal titolo: “BEST PRACTICES AND INNOVATIONS FOR A 
SUSTAINABLE BEEKEEPING” HORIZON-CL6-2021-GOVERNANCE-01, responsabile 
scientifico dott. Giovanni Formato, Ricavo presunto massimo pari a € 3.271.891,00 - Codice progetto 
22BNET e conseguentemente:

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. di stipulare il Consortium Agreement con i partner (Unità Operative) per regolare lo 
svolgimento delle attività relative al progetto di ricerca di cui all’oggetto;

2. di dare atto che il valore complessivo massimo del progetto è pari a € 3.271.891,00 di cui € 
260.000,00 a ricavo mentre i restanti € 3.011.891,00 sono suddivisi tra le Unità Operative del 
progetto;           



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che i ricavi e gli eventuali costi correlati alle attività in epigrafe, sono imputati sul 
codice progetto 22BNET;

4. di identificare il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario dell'IZSLT, come responsabile 
scientifico; 

5. di dare atto che le attività connesse all'esecuzione del progetto hanno inizio al 01/09/2022 e 
termine entro il 31/08/2026. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
     (Dott. Andrea Leto)


		2022-07-19T12:59:28+0000
	Firma applicativa


		2022-07-19T13:00:49+0000


		2022-07-19T13:47:51+0000


		2022-07-19T15:40:05+0000


		2022-07-20T06:21:45+0000
	Firma applicativa


		2022-07-20T06:21:46+0000
	Firma applicativa




